
DETERMINAZIONE DEL SEGRETARIO GENERALE

OGGETTO: Liquidazione compartecipazione all’Associazione culturale Casa Berto CF 
96042980795 per il Festival Estate a Casa Berto VII Edizione 2022 e Premio 
letterario Giuseppe Berto ex Det. Commissariale n. 21 del 05/08/2022 CCIAA 
Vibo Valentia.

IL SEGRETARIO GENERALE F.F.

VISTA la legge n. 580/93 e s.m.i.;
VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 per la parte riguardante le materie di competenza degli 

organi di governo e della dirigenza;
VISTO il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 84 del 1 settembre 2022

avente ad oggetto “Consiglio Camerale della Camera di Commercio, Industria, Artigianato e 
Agricoltura di Catanzaro-Crotone-Vibo Valentia: Nomina Componenti e convocazione primo 
Consiglio (Art. 10 D.M. n. 156/2011)”;

TENUTO CONTO che in data 3 novembre 2022 si è insediato il Consiglio della nuova 
Camera di Commercio di Catanzaro Crotone e Vibo Valentia; 

VISTO il D.M. Sviluppo Economico 16 febbraio 2018 ed in particolare l’art. 3 
“Successione nei rapporti giuridici, finanziari, patrimoniali” che al comma 1 testualmente 
dispone: “Le nuove camere di commercio di cui all'allegato B) subentrano nella titolarità delle 
posizioni e dei rapporti giuridici attivi e passivi, anche processuali, che afferiscono alle 
preesistenti relative camere di commercio, ai sensi dell’articolo 1, comma 5, della legge n. 580 
del 1993 e successive integrazioni e modificazioni a decorrere dal giorno successivo alla 
costituzione dei nuovi enti camerali”;

VISTE la determinazione del Presidente n. 3 del 03/11/2022 avente ad oggetto “I primi 
adempimenti urgenti e indifferibili per assicurare il funzionamento dell’Ente” ratificata con 
D.G. n. 3 del 5.12.2022;

la determinazione del Presidente n. 37 del 02/08/2023 avente ad oggetto 
”Incarico Segretario Generale FF e nomina Conservatore del Registro delle Imprese” ratificata 
con D.G. n. 122 del 04/09/2023;  

RICHIAMATA la Convenzione per la compartecipazione al progetto Festival culturale 
“Estate a Casa Berto” e “Premio Berto” 8-11 settembre 2022, proposto dall’Associazione 
culturale Casa Berto Capo Vaticano con sede a Ricadi (VV) CF 96042980795 e P.Iva 
03828790794 approvata con Determina Commissariale n. 21 del 5/08/2022;

VISTA l’istruttoria del responsabile di procedimento Dr. Maurizio Caruso Frezza
relativa alla documentazione di rendicontazione inviata dall’Associazione e delle successive 
integrazioni richieste dall’Ufficio (e-mail del 20/01/2023 poi perfezionata via Pec con nota del 
10/02/2023 ns. prot. 3413) e delle successive integrazioni acquisite rispettivamente il 
15/03/2023 (ns. prot. 6562 e del 9/06/2023 e prot. n.14505 del 12/06/2023) in risposta alle 
note camerali (prot. n.6562/U del 15/03/2023 e protocollo n. 11219/U del 9/05/2023), e prot. 
n.1319/E del 21/08/2023 e prot n. 24073/E del 27/09/2023;

RITENUTO che per quanto previsto dall’art. 10 della Convenzione “qualora le spese 
effettivamente sostenute risultino inferiori al 50% delle spese preventivate all’atto di 
presentazione della domanda di contributo non potrà essere liquidato salvo casi 
oggettivamente motivati e giustificati che saranno oggetto di valutazione da parte della 

cciaaccv - AI84ICQ - DETERMINAZIONE SEGRETARIO GENERALE - N° atto 2023000516 del 10/10/2023



Camera” che le motivazioni concernenti la minore spesa effettuata rispetto al preventivo, 
ovvero svolgimento di una giornata in meno e una giornata a carico totale del Comune di Vibo 
Valentia, per come dichiarato dal rappresentante legale dell’Associazione con la nota del 
21/08/2023 ns. prot. 21319 possano essere considerate adeguate a giustificare la minore spesa 
sostenuta pari al 47,11% di quanto preventivato fermo restando la realizzazione delle attività 
principali previste come documentato dalla rassegna stampa e della relazione di attività 
prodotta;

che rispetto a quanto previsto in Convenzione l’applicazione della 
percentuale del 12,069% (contributo max di euro 3.500 sulla spesa di euro 29.000) debba 
essere applicata alle spese complessivamente rendicontate ritenute ammissibili, pari a euro 
12.050,20 come da prospetto di calcolo allegato all’istruttoria degli Uffici e che, pertanto, la 
compartecipazione finanziaria ammissibile sia pari a  euro: 12,069% x 12.050,20 =  1.454,34 
euro;

ACQUISITO il parere di regolarità contabile;

DETERMINA

1) di liquidare la somma di euro 1.454,34 all’Associazione Culturale Casa Berto con sede a 
Ricadi (VV) CF 96042980795 e P.Iva 03828790794 quale compartecipazione a valere sulla 
Convenzione DC n. 21 del 05/08/2022 ex CCIAA Vibo Valentia;

2) di autorizzare l’Ufficio Ragioneria alla liquidazione previa acquisizione delle dichiarazioni 
concernenti la ritenuta di legge del 4% e della documentazione fiscale prevista dalla 
normativa a valere sul CUP assegnato al progetto n. J58J23000100003;

3) di dare atto dell’economia di spesa, rispetto ai 3.500 euro impegnati, di euro 2.045,66.

La presente determinazione è immediatamente esecutiva ed è pubblicata all’Albo camerale a 
norma dell’art.32 della legge n. 69/2009.

IL SEGRETARIO GENERALE F.F.
         (Dott. Ciro Di Leva)

Atto sottoscritto con firma digitale (artt. 20, 21, 22, 23 e 24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005 e 
s.m.i.)


		2023-10-10T18:01:53+0200
	Camera di Commercio
	CIRO DI LEVA
	Sottoscrizione documento




